PROCESSO DE SELEÇÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS
IV ENCONTRO DE PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO

TRABALHO

EDITAL 01/2024

A Comissão Científica do IV Encontro de Psicologia Organizacional e do

Trabalho no uso de suas atribuições torna público o presente EDITAL para

inscrições de trabalhos científicos, nas datas e condições especificadas.

1 DAS INSCRIÇÕES

A Comissão Científica do IV Encontro de Psicologia Organizacional e do

Trabalho abre inscrições para o envio de trabalhos científicos de acordo com as

condições abaixo:

As inscrições dos trabalhos a serem apresentados no IV Encontro de

Psicologia Organizacional e do Trabalho serão realizadas no período de 23/04/2024

até 06/05/2024.

Destacamos que apenas poderão ser inscritos trabalhos científicos nos quais o

autor principal e o apresentador estejam devidamente inscritos no Encontro.

Cada trabalho, além do autor principal, poderá ter, no máximo, 04 (quatro)

coautores, incluindo o orientador (para efeito de emissão de certificados). Será emitido

apenas um certificado por trabalho, contendo o nome do apresentador em destaque

e o(s) nome(s) de coautor(es) e orientador(es) no texto do certificado.

Cada proponente poderá apresentar no máximo 02 (dois) trabalhos como autor

principal e 02 (dois) trabalhos como coautor. Os trabalhos propostos por estudantes

de graduação devem, necessariamente, ser orientados por um professor.

Serão aceitos trabalhos de revisão bibliográfica, relato de experiência ou de

pesquisa de campo, em andamento ou concluída nos seguintes eixos:

a) Eixo 1: Psicologia do Trabalho

b) Eixo 2: Psicologia Organizacional

c) Eixo 3: Gestão de Pessoas

d) Eixo 4: Ensino  e Pesquisa

Os trabalhos deverão ser encaminhados por e-mail para

encontropot@gmail.com. Os arquivos submetidos devem seguir a nomeação

abaixo:

• Eixo_título do trabalho_nome do autor principal

• Exemplo: Eixo1_Psicologia do Trabalho_Maria Silva

Após a submissão dos trabalhos será enviado um e-mail para o autor principal

confirmando o recebimento em até cinco (05) dias úteis. Caso não receba o e-mail de

confirmação, o candidato deverá entrar em contato com a comissão científica.

2 DA ELABORAÇÃO DOS RESUMOS SIMPLES

A elaboração dos resumos expandidos dos trabalhos científicos a serem

enviados para seleção no IV Encontro de Psicologia Organizacional e do Trabalho

deverão seguir os seguintes critérios:

O resumo, nas modalidades relato de experiência e pesquisa de campo, deverá

conter uma breve descrição da pesquisa realizada com Introdução, Referencial

Teórico, Materiais e Métodos, Resultados e Discussão, Conclusão e

Referências. A modalidade revisão bibliográfica deverá conter Introdução, Materiais

e Método, Referencial Teórico, Conclusão e Referências. Ressaltamos que tais

pontos devem estar destacados em tópicos ao longo do texto.

Os resumos submetidos deverão ter entre 400 e 500 palavras.

O Resumo deve ter o texto formatado para um tamanho de página A4, com

margem superior de 3cm, inferior de 2cm, esquerda de 3cm e direita de 2cm. Deve

ser empregada fonte Times New Roman, tamanho 12, espaçamento 1,5, justificado.

O título do Resumo deve ser breve e informativo, em letras maiúsculas e em

negrito.

Os autores deverão estar abaixo do título começando pelo nome do autor

principal (em negrito) seguido do seu e-mail, e coautores (sem negrito). No caso de

alunos de graduação, deverá estar também em negrito o nome do professor orientador

do trabalho.

mailto:encontropot@gmail.com

Deverá ser indicada em nota de rodapé a categoria do(s) autor(es): Docente/

Profissional ou Discente, especificando o curso, titulação e Instituição de Ensino. Os

discentes devem ser identificados com um asterisco (*) e docentes/profissionais com

dois asteriscos (**).

O Resumo em todas as modalidades deverá ser composto por:

a) Introdução – deverá conter uma breve apresentação do tema e os objetivos

do trabalho;

b) Referencial teórico – deverá apresentar uma revisão da literatura existente

sobre o tema;

c) Materiais e Métodos – deverá descrever as características dos

participantes da pesquisa, ou das fontes bibliográficas, os procedimentos

utilizados para coleta de dados, as intervenções realizadas e as análises

empregadas nos dados;

d) Resultados e Discussão – deverá conter os dados obtidos, podendo ser

apresentados, também, na forma de tabelas e/ou figuras. A discussão dos

resultados deverá estar baseada e comparada com a literatura utilizada no

trabalho de pesquisa, indicando sua relevância, vantagens e possíveis

limitações;

e) Conclusão - deverá ser elaborada em frases curtas e com base nos

objetivos e resultados apresentados;

f) Referências – deverá apresentar a lista de todas as referências citadas no

texto, de acordo com as norma NBR 6023/02 da Associação Brasileira de

Normas Técnicas – ABNT;

g) Palavras-chave: No mínimo 03 (três) e no máximo 05 (cinco), separadas

por ponto (.).

OBSERVAÇÕES:

• As citações de artigos no texto devem seguir a norma NBR 10520/02 da

Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT;

• As tabelas e/ou figuras (fotografias, gráficos, desenhos) devem ser

elaboradas de forma a apresentar qualidade necessária à boa reprodução.

Sua apresentação deve seguir a norma NBR 14724/11 da Associação

Brasileira de Normas Técnicas – ABNT.

• O material apresentado no dia do evento deve ser substancialmente

semelhante àquele descrito no Resumo.

3 DA SELEÇÃO

Todos os Resumos recebidos que estiverem de acordo com as normas desse

regulamento serão avaliados pela comissão científica.

Segue abaixo os critérios inerentes à classificação dos trabalhos:

a) Descrição dos objetivos (satisfatório / insatisfatório);

b) Descrição do método: participantes, equipamentos, procedimentos de

coleta e análise dos dados (satisfatório / insatisfatório);

c) Descrição dos principais resultados (satisfatório / insatisfatório);

d) Discussão dos resultados descritos (satisfatório / insatisfatório);

e) Clareza e correção da linguagem (satisfatório / insatisfatório);

f) Normas da ABNT (satisfatório / insatisfatório);

Uma vez divulgado o resultado dos trabalhos selecionados, não caberá recurso

à Comissão de Avaliação do IV Encontro de Psicologia Organizacional e do Trabalho.

4 DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Após a submissão do Resumo, a comissão científica julgará a necessidade ou

não de correções e/ou alteração na modalidade de apresentação. Será encaminhado

um e-mail para o autor principal com as informações.

A divulgação oficial dos trabalhos aprovados ocorrerá no dia 13/05/2024, no

instagram oficial do curso de Psicologia da Unileão (@psicologiaunileao).

5 DA APRESENTAÇÃO DOS TRABALHOS APROVADOS

Os autores dos trabalhos aprovados receberão por e-mail as informações

referentes ao dias, horários e locais das apresentações.

5.1 APRESENTAÇÃO ORAL

Os arquivos das apresentações são de responsabilidade do apresentador e

deverão estar no formato de apresentação do Microsoft Power Point® e enviados com

antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas para o e-mail:

encontropot@gmail.com

O tempo de apresentação oral será de, no máximo, 20 (vinte) minutos para

cada trabalho. Os horários da apresentação respeitarão os momentos mencionados

na programação científica. Caso o apresentador do trabalho não esteja presente na

data e horário previamente determinados, a apresentação estará automaticamente

cancelada, não havendo o direito ao recebimento dos certificados.

Juazeiro do Norte-CE, 18 de abril de 2024.

Prof. Esp. Larissa Vasconcelos Rodrigues

Presidente da Comissão Científica do IV Encontro de Psicologia Organizacional e do

Trabalho

mailto:encontropot@gmail.com